
 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO  
PROVINCIA DI UDINE 

UFFICIO DEL SINDACOI 
VIA ROMA, 44 - 33037 PASIAN DI PRATO - TEL. 0432.645952 - FAX 0432.645918 - C.F./P.I. 00477160303 

posta elettronica: sindaco@pasian.it         internet: www.pasian.it 
 

 

 
  

 

data, 17 giugno 2016 
PROT.______/_________ 
 

 
AL MINISTERO DELL’ AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
Direzione Generale per le valutazioni e e le 
autorizzazioni ambientali (DVA) 
Diviisone II – Sistemi di Valutazione Ambientale 
Via C. Colombo 44  
0147 ROMA 
Via Pec all’ indirizzo 
DGSalvaguardia.Ambientale@PEC.minambiente.it  
 
 
 
AL MINSITERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA’ 
CULTURALI E DEL TURISMO 
Direzione Generale Belle arti e Paesaggio 
Servizio III Tutela del paesaggio 
Via San Michele 22 
00153 ROMA 
Via Pec all’ indirizzo 
mbac-dg-beap.servizio3@mailcert.beniculturali.it  
 
 
 
A TERNA RETE ELETTRICA NAZIONALE SPA 
Viale E. Galbani 70 
00156 ROMA 
Via Pec all’ indirizzo 
svr.autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it   
 
 

 
          Ad ADEL MOTAWI            
          Via Pec all’ indirizzo 
          adel.motawi@terna.it  
 
 
 
Oggetto: Procedimento amministrativo di rideterminazione in merito alla procedura di VIA 
ai sensi dell’art. 24 del d.lvo 152/2006 concernente la realizzazione elettrodotto a 380 kv in 
doppia terna “S.E. Udine Ovest – S.E. Redipuglia – Avviso Messaggero Veneto del 
16/5/2016; 
 
 
 
 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
 9

20
0 

de
l 1

7-
06

-2
01

6 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

0 
C

l.

m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0016193.17-06-2016



 Il sottoscritto Dott. Andrea Pozzo nella sua qualità di Sindaco pro-tempore a seguito 
di apposito mandato espresso dalla Giunta Comunale del 13/4/2016.  

 
Visto l’avviso pubblicato sul quotidiano Messaggero Veneto del 16/5/2016 relativo al 

procedimento amministrativo in oggetto. 
 
Considerato che a seguito della pubblicazione di precedente avviso sulla stampa 

locale in data 15/02/2016 questa Amministrazione ha già espresso la sua volontà di 
richiedere misure compensative in caso di messa in esercizio dell’ elettrodotto in 
questione, così come espresso tramite comunicazione ns prot. 5749 del 15/04/2016 
trasmessa tramite posta certificata. 

 
Ritenuto opportuno ribadire un tanto in occasione della pubblicazione sopraccitata; 
 

COMUNICA 
 
in merito alla realizzazione dell’ elettrodotto a 380 kv in doppia terna “S.E. Udine 

Ovest – S.E. Redipuglia” che questa Amministrazione ha già espresso parere favorevole 
all’applicazione di una misura compensativa costituita dalla dismissione dell’ elettrodotto 
che va dalla Stazione Terna di Udine ovest fino all’ area ferroviaria di Udine quale opera 
sostitutiva e di mitigazione. 
 
 Si rimane in attesa delle vostre determinazioni in merito  
 
Distinti saluti. 

 
 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
 9

20
0 

de
l 1

7-
06

-2
01

6 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

0 
C

l.



parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del servizio

                                                                                                   F.to MERONI GIULIO

COPIA

N. 74 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO CONCERNENTE LA
REALIZZAZIONE ELETTRODOTTO A 380KV IN DOPPIA TERNA "S.E.
UDINE OVEST - S.E. REDIPUGLIA"

L'anno  duemilasedici il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 13:00 nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

POZZO ANDREA SINDACO Presente
TOSOLINI LORENZO VICESINDACO Presente
DEL FORNO IVAN ASSESSORE Assente
PERESSINI JULI ASSESSORE Assente
RIVA LUCIO ASSESSORE Presente
LA MONICA ANTONELLA ASSESSORE ESTERNO Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa STABILE LUCA.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e
constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto,
sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente deliberazione

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
 9

20
0 

de
l 1

7-
06

-2
01

6 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

0 
C

l.



Proposta di deliberazione
Presentata dal Sindaco

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto l’ avviso pubblicato sul Messaggero Veneto del 12 Febbraio 2016 da Terna SPA e
relativo alla partecipazione al procedimento amministrativo concernente la realizzazione
elettrodotto a 380 kv in doppia terna “S.E. Udine Ovest – S.E. Redipuglia”;

Preso atto che questo Comune è ente territoriale interessato dalla procedura di VIA VIA ai
sensi dell’art. 24 del d.lvo 152/2006;

Atteso che questa Amministrazione si era già pronunciata sull’ opera in questione con
propria deliberazione 183  del 12/10/2009 chiedendo l’ applicazione di una misura compensativa
costituita dalla dismissione dell’ elettrodotto che va dalla Stazione Terna di Udine ovest fino all’
area ferroviaria di Udine quale opera sostitutiva e di mitigazione;

Ritenuto di partecipare al procedimento amministrativo di rideterminazione in merito alla
procedura di VIA ai sensi dell’art. 24 del d.lvo 152/2006 confermando la richiesta di misura
compensativa sopracitata e dando mandato al Sindaco di inoltrare apposita richiesta in tal senso;

A voti unanimi;

PROPONE

per quanto in premessa di partecipare al procedimento amministrativo di-
rideterminazione in merito alla procedura di VIA ai sensi dell’art. 24 del d.lvo 152/2006
concernente la realizzazione elettrodotto a 380 kv in doppia terna “S.E. Udine Ovest –
S.E. Redipuglia”;

di dare mandato al Sindaco, in esito all’ avviso pubblicato sul Messaggero Veneto del 12-
Febbraio 2016 da Terna SPA, di inoltrare apposita richiesta per richiedere la dismissione
dell’ elettrodotto che va dalla Stazione Terna di Udine ovest fino all’ area ferroviaria di
Udine quale opera sostitutiva e di mitigazione dell’ impatto dovuto all’ elettrodotto a
380 kv in questione;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione
delle deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,1.
facendola propria ad ogni effetto di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 13-04-2016 Pag.2 COMUNE DI PASIAN DI PRATO

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
 9

20
0 

de
l 1

7-
06

-2
01

6 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

0 
C

l.



di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime palese, la presente deliberazione2.
immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19
della L.R. n. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 13-04-2016 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
 9

20
0 

de
l 1

7-
06

-2
01

6 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

0 
C

l.



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to STABILE LUCA

Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il
18-04-2016

L’Impiegato Responsabile
F.to DE SABBATA VANIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 18-04-16 al 03-05-16 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Data, 18-04-16
L’Impiegato Responsabile
F.to DE SABBATA VANIA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Data, _________________

L’impiegato responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 13-04-2016 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO

C
O

M
U

N
E

 D
I P

A
S

IA
N

 D
I P

R
A

TO
 - 

P
ro

t. 
n.

   
 9

20
0 

de
l 1

7-
06

-2
01

6 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

0 
C

l.


